关于《南阳市卧龙区群众参与社会治安综合治理奖励办法》的起草说明

现就《南阳市卧龙区群众参与社会治安综合治理奖励办法》的有关情况说明如下：
一、起草背景
社会治安综合治理是维护社会和谐稳定的重要基石，群众作为社会治安治理的重要力量，其积极参与对构建安全、有序社会环境意义重大。近年来，随着社会治安形势不断变化，各类新风险、新挑战涌现，如电信网络诈骗、新型有组织犯罪等，仅靠职能部门难以全面有效应对，迫切需要进一步激发群众参与热情，凝聚社会共治合力。
同时，国家层面高度重视社会治安综合治理工作，《全国人民代表大会常务委员会关于加强社会治安综合治理的决定》等文件，明确强调要动员和组织群众参与，建立健全激励机制。部分地方虽已有一些零散的奖励实践，但缺乏统一、规范、系统的奖励制度，导致奖励标准不明确、流程不清晰，影响群众参与积极性和治理效能提升。
为解决这些问题，扎实开展防范化解矛盾风险，维护社会稳定工作，充分发挥人民群众主动参与社会治安综合治理工作，提供举报在社会治安、矛盾纠纷、公共安全及其他违法犯罪等方面有价值的线索信息，不断深化平安卧龙建设，维护社会大局稳定，规范和保障南阳市卧龙区群众参与社会治安综合治理的奖励工作，特起草本《南阳市卧龙区群众参与社会治安综合治理奖励办法》（以下简称《办法》）。
二、制定依据
《全国人民代表大会常务委员会关于加强社会治安综合治理的决定》，明确提出要建立健全激励机制，鼓励群众积极参与社会治安综合治理，为《办法》制定提供总体方向指引。
《河南省社会治安综合治理条例》，地方关于群防群治、社会治安管理的地方性法规、规章，为本《办法》结合地方实际细化规定提供参考遵循。
[bookmark: _GoBack]三、需要说明的几个问题
（一）进一步提升重视程度。充分认识到群众参与社会治安综合治理工作的重要意义。
（二）进一步明确责任主体。在区委、区政府统一领导下，坚持群众路线，构建起政府主导、各方参与、高效协同的治理体系。
（三）进一步细化工作措施。充分发挥统筹协调职能，区委区政府、公安部门牵头，各成员单位积极参与，结合本地工作实际和分管领域，精心组织宣传动员，坚决抵制“走过场”“应付式落实“的工作作风。
（四）进一步明晰奖励流程。一是制定经费保障、信息线索认定等级及奖励标准。为调动群众提供举报线索的积极性，由区财政拨专款提供保障，在区平安建设促进中心设立线索举报专项资金，对及时提供信息线索的人员给予奖励。二是明确信息线索提供、举报的类别、内容及途径。三是信息线索的认定审批、奖励发放程序。所有举报的信息线索，按照“严格审批、一事一奖”的原则，由区平安建设促进中心、政法机关等信息线索受理部门或单位，负责收集、登记，并初步拟定奖励等级和奖励标准；由区平安建设促进中心会同区公安分局审核后予以发放。
四、实施预期效果
《办法》实施后，预计将从以下方面提升社会治安综合治理工作：一是有效激发群众参与热情，通过明确奖励标准和程序，让群众清楚参与途径和回报，吸引更多人加入社会治安治理队伍；二是规范奖励工作开展，解决以往奖励随意性大、标准不统一问题，提升奖励公信力和激励效果；三是凝聚社会共治合力，构建“政府主导、群众参与、社会协同”的社会治安治理格局，助力及时发现和化解各类安全风险，维护社会和谐稳定，为经济社会发展营造良好环境。
综上，《南阳市卧龙区群众参与社会治安综合治理奖励办法》立足实际需求，依据相关法律法规和政策，借鉴实践经验，经充分征求意见和修改完善，具备出台实施条件，请予审议。